Neste sentido, após uma ampla discussão e algumas reuniões

na sede do Ministério da Saúde, este grupo chega a um consenso quanto à

melhor  forma  de  distribuir  os  recursos  da  Lei  13.995/2020  aos  hospitais,

restando definido os seguintes critérios:

– R$ 540.000.000,00 (quinhentos e quarenta milhões de reais)

distribuídos com base no número de leitos SUS dos hospitais, cadastrados no

CINES até 12/05/2020;

– R$ 1.120.000.000,00 (um bilhão e cento e vinte milhões de

reais) distribuídos de acordo com a proporcionalidade da produção aprovada

ambulatorial  e  hospitalar  de  média  e  alta  complexidade  dos  hospitais  no

exercício de 2019;

– R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais) distribuídos

aos  hospitais  que  até  12/05/2020  constavam  dos  planos  de  contingência

apresentados pelos Estados brasileiros e Distrito Federal, para enfrentamento

ao covid- 19;

– R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões) distribuídos

aos  hospitais  localizados  em  municípios  que  possuem  presídios  ou

estabelecimentos penais, conforme previsto em cadastro da Coordenação de

Saúde no Sistema Prisional — CSSP/SAPS/MS. *C
D2

Assim,  todos  os  requisitos  da  lei  foram atendidos  e  com a

[...]

em seus artigos 2º e 3º, contrariou os critérios estabelecidos para a distribuição

dos recursos da Lei no 13.995/2020, em relação aos valores previstos para

atender ao "número de leitos" e a "produção ambulatorial e hospitalar de média

e  alta  complexidade"  dos  hospitais,  uma  parcela  correspondente  a  R$

1.660.000.000,00  (um  bilhão  e  seiscentos  e  sessenta  milhões  de  reais),

descumprindo o compromisso assumido e firmado com o setor.

Sobre esta parcela do recurso, a portaria estabeleceu um outro

critério de distribuição, que não nos permite sequer imaginar quais seriam os

hospitais efetivamente beneficiados, senão vejamos o que restou disposto em

seu artigo 3º :

Art.  3º  Fica  estabelecido  que  a  2ª

parcela,  no  montante  de  R$

1.660.000.000,00  (um  bilhão,  seiscentos  e

sessenta milhões de reais), será transferida

em até 7 (sete) dias,  contados da data da

publicação desta Portaria e será distribuída

com  base  na  análise  da  evolução  da

pandemia  no  País,  utilizando-se  como

critério de rateio dos recursos os indicadores *C

[...]

eletrônico  institucional,  observados  os

requisitos  previstos  na  Lei  n  o  13.995,  de

2020, e nesta Portaria.

Não obstante a regra apontada, vale acrescentar que a referida

portaria  em  seu  artigo  2º,  tratou  de  distribuir  apenas  um  valor  de  R$

340.000.000,00  (trezentos  e  quarenta  milhões  de  reais),  que  neste  caso

corresponde ao que a proposta original do grupo de trabalho destinou como

recurso previsto para atender  as instituições que constaram dos "planos de

contingência dos Estados e as que possuem presídios" em seus territórios.